ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 112 c/c o art. 117 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que seja enviado expediente

de apelo ao Governador do Estado da Paraíba, para que requeira junto ao Ministério da Defesa

o apoio das Forças Armadas Brasileiras, para que por meio de seu corpo técnico da área de

saúde auxiliem na “logística de distribuição de vacinas” e ampliação da vacinação contra o

coronavírus no território paraibano.

Assembleia Legislativa do Estado Paraíba, em 13 de abril de 2021.

14.352

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura tem por finalidade auxiliar a gestão estadual na logística

de distribuição de vacinas por meio do apoio das Forças Armadas, que irão reforçar o trabalho

de imunização da população em meio as dificuldades em decorrência da pandemia ocasionada

pelo novo coronavírus em nosso município.

Como se pode asseverar os militares já prestam auxílio na campanha de

vacinação contra o coronavírus, principalmente no transporte de equipes de saúde e na

distribuição de vacinas contra a COVID-19 nas comunidades indígenas. Ademais o Governo

Federal já sinalizou que “as Forças Armadas vão ajudar na ampliação da vacinação contra o

coronavírus no Brasil”, seja na logística de distribuição, no corpo técnico da Saúde, ajudando

Estados e municípios a vacinar a população brasileira

Ante o exposto, apresento este requerimento na perspectiva de que as medidas

sejam adotadas com vistas ao atendimento desse importante pleito.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 11 de março de 2021.